

KẾ HOẠCH

**xây dựng, nuôi dưỡng và nhân rộng điển hình tiêu biểu
trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
giai đoạn 2023 - 2025**

Thực hiện Hướng dẫn số 111-HD/BTGTU, ngày 11/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc phát hiện, nuôi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Kế hoạch xây dựng, nuôi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát hiện các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để nuôi dưỡng, tôn vinh, nhân rộng; qua đó khơi dậy tinh thần tự giác, tự lực, tự cường, chủ động, sáng tạo trong học tập, lao động, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

• Thống nhất cách thức thực hiện, đưa việc phát hiện, nuôi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác trên địa bàn huyện ngày càng bài bản, thiết thực, hiệu quả; khắc phục những hạn chế, tồn tại trong 2 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện việc phát hiện - bồi dưỡng, giới thiệu - nhân rộng, biểu dương - tôn vinh, khen thưởng và học tập điển hình tiêu biểu đạt hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và thường xuyên đánh giá công tác triển khai thực hiện.

Điển hình tiêu biểu phải gắn với tiêu chí, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị; việc phát hiện, nuôi dưỡng, tuyên truyền điển hình tiêu biểu phải khách quan, trung thực, thường xuyên, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng tiêu chí điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

1.1. Tiêu chí chung

Điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lao động sản xuất, học tập, công tác; chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, đơn vị; là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, đặc biệt là gương mẫu trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có tinh thần đoàn kết, trách nhiệm với cộng đồng; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội; có ý thức xây dựng, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; được cấp trên biểu dương, khen thưởng theo quy định.

1.2. Xây dựng tiêu chí cụ thể

- Căn cứ tiêu chuẩn chung của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; 100% các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng quy định tiêu chí (tiêu chuẩn) cụ thể về điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với tập thể, đối với cá nhân gắn với chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp và quy chế đánh giá cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, ngành. Quy định phải sát và phù hợp với từng lĩnh vực, ngành, nghề, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 6/2023 (*Gửi 01 bản Quy định tiêu chí về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để theo dõi, giám sát trước ngày 30/6/2023*).

- Quy định về tiêu chí điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sau khi thống nhất ban hành phải được phổ biến sâu, rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân để thống nhất thực hiện.

2. Phát hiện, lựa chọn điển hình tiêu biểu

Trên cơ sở tiêu chí về điển hình tiên tiến và thông qua kết quả thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do các ngành, các cấp phát động; các cấp ủy đảng, thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, người đứng đầu các tổ chức đoàn thể phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý có thành tích tiêu biểu, nổi trội, là nhân tố tích cực... để xây dựng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác giai đoạn 2023-2025.

Chỉ tiêu xây dựng: Mỗi tổ chức đảng, phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện lựa chọn, đăng ký ít nhất một điển hình tiêu biểu; mỗi xã, thị trấn lựa chọn, đăng ký ít nhất 03 điển hình tiêu biểu theo đối tượng, các lĩnh vực sau:

- Tổ chức đảng (*chi bộ, đảng bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở*); phòng, ban, cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp cấp huyện, cấp cơ sở; thôn, bản.

- Trong phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, sản xuất - kinh doanh; xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; phát triển kinh tế hộ gia đình; giáo dục - đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; quốc phòng - an ninh...

3. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng điển hình tiêu biểu

Trên cơ sở các điển hình tiêu biểu đã phát hiện và lựa chọn; cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng. Trong kế hoạch cần xác định cụ thể các tập thể, cá nhân được lựa chọn đăng ký xây dựng; trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo bồi dưỡng điển hình; các giải pháp bồi dưỡng, giúp đỡ tập thể, cá nhân phấn đấu trở thành điển hình tiêu biểu; công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc và sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; công tác biểu dương khen thưởng; công tác thông tin, báo cáo...

Cấp ủy, tổ chức đảng đưa nội dung nhiệm vụ bồi dưỡng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác vào kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW hằng năm; là một nội dung trong sinh hoạt chi bộ định kỳ.

Cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm, động viên giúp đỡ các điển hình tiêu biểu, có cơ chế cụ thể tạo điều kiện về cơ sở vật chất, môi trường thuận lợi để các điển hình thể hiện năng lực và sức sáng tạo; đồng thời thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện những vấn đề nảy sinh, khó khăn, vướng mắc để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch.

4. Biểu dương - tôn vinh, khen thưởng điển hình tiêu biểu

Tổ chức biểu dương, tôn vinh điển hình tiêu biểu thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan, thôn bản, khu dân cư; thông qua các hội nghị...

Phát động các phong trào thi đua học tập, làm theo điển hình tiêu biểu để cổ vũ, biểu dương, nhân rộng điển hình trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

Hằng năm và vào dịp sơ, tổng kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu theo thẩm quyền; quan tâm lựa chọn, giới thiệu gương điển hình tiêu biểu đề nghị cấp trên biểu dương, khen thưởng; tổ chức giao lưu, triển lãm gương điển hình ở từng cấp theo kế hoạch.

5. Tổ chức ghi danh điển hình tiêu biểu

Thực hiện theo Hướng dẫn số 07-HD/HU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng, nhân rộng và ghi danh các mô hình tiêu biểu; điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 và các văn bản bổ sung (nếu có).

6. Công tác tuyên truyền về gương điển hình tiêu biểu

- Phát huy triệt để, hiệu quả các hình thức tuyên truyền (*tuyên truyền miệng; tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của ngành, địa phương; thông qua mạng xã hội zalo, facebook,...*), phổ biến những kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương điển hình để cán bộ, đảng viên, Nhân dân cùng nghiên cứu, học tập.

- Tích cực tham gia hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; lựa chọn, gửi tư liệu tham gia triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý” hằng năm theo hướng dẫn của cấp trên.

- Duy trì, phát huy, nâng cao chất lượng chuyên mục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chú trọng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình; tuyên truyền tình hình, kết quả triển khai xây dựng và nhân rộng điển hình tiêu biểu tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ kết quả thực hiện (*đánh giá rõ tên tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt hoặc chưa tốt trong báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và báo cáo công tác tuyên giáo định kỳ quý, 6 tháng, hằng năm*).

Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông huyện, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của việc phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2025.

2. Các chi, đảng bộ cơ sở; các cơ quan, đơn vị

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai việc phát hiện, nuôi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 của địa phương, đơn vị mình, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, chỉ tiêu, tiến độ đề ra; định kỳ hằng quý báo cáo kết quả triển khai xây dựng điển hình tiên tiến với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ.

Hoàn thành xây dựng kế hoạch thực hiện trong **tháng 6 năm 2023**. Hoàn thành việc lựa chọn, đăng ký xây dựng điển hình tiêu biểu, báo cáo số lượng, danh sách cụ thể về Ban Tuyên giáo Huyện uỷ **trước ngày 01/8/2023** (*theo mẫu gửi kèm*).

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng và phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện việc phát hiện, nuôi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện. Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện.

4. Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Duy trì, nâng cao chất lượng chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của việc phát hiện, xây dựng, nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu. Kịp thời đưa tin tuyên truyền và nêu gương các điển hình tiên tiến, nhất là các nhân tố mới; phổ biến kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các mô hình tiêu biểu trên địa bàn, tạo sự lan tỏa sâu rộng, thúc đẩy việc học tập và làm theo Bác đến với từng cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tháo gỡ, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực cơ sở,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Cao Trang Trọng

*

....., ngày tháng năm 2023

BIỂU ĐĂNG KÝ

Xây dựng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 185 -KH/HU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát hiện, nuôi dưỡng và nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 – 2025, đăng ký thực hiện như sau:

I. Tập thể

Stt	Đơn vị	Địa chỉ	Người đứng đầu; phụ trách đơn vị	Điển hình thuộc lĩnh vực	Các giải pháp thực hiện xây dựng, nhân rộng điển hình (nếu khác quát)	Ghi chú

II. Cá nhân

Stt	Họ và tên	Chức vụ; đơn vị công tác; địa chỉ nơi cư trú	Điển hình thuộc lĩnh vực	Các giải pháp của cá nhân đăng ký thực hiện (nếu khác quát)	Ghi chú

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Lưu.

LÃNH ĐẠO CẤP ỦY/ĐƠN VỊ

(Ký, ghi rõ họ và tên, đóng dấu)